
   

 
 

 
 

 
 

BUPATI REMBANG 
PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI REMBANG 
 

NOMOR  48  TAHUN 2019 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI REMBANG NOMOR 65 TAHUN 2018 

TENTANG PEDOMAN PENGGUNAAN ALOKASI DANA DESA 
TAHUN ANGGARAN 2019 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI REMBANG, 

 

Menimbang :  a.  bahwa dalam rangka memberikan kepastian hukum dalam 
pemberian penghasilan tetap Kepala Desa yang mengalami 

pergantian masa jabatan, perlu melakukan penyesuaian 
Peraturan Bupati Rembang Nomor 65 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Penggunaan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 
2019;  

 

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan atas Peraturan Bupati Rembang Nomor 65 Tahun 
2018 tentang Pedoman Penggunaan Alokasi Dana Desa 

Tahun Anggaran 2019; 
   
Mengingat :   1.      Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Tengah; 

 
2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5495); 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5586) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  5679); 

 
 

 
 

SALINAN 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 
2019 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6321); 

 
5. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 
Tahun 2014 tentang Dana Desa yang Bersumber dari 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 
 
6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor  2036) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
120 Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 
Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor  157); 

 
7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

 
8. Peraturan Daerah Kabupaten Rembang  Nomor 9 Tahun 2014 

tentang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2014 Nomor 9, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Nomor 121); 

 
9. Peraturan Daerah Kabupaten Rembang  Nomor 11 Tahun 

2014 tentang Pengelolaan Keuangan dan Aset Desa (Lembaran 
Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2014 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Nomor 

123); 
 

10. Peraturan Bupati Rembang Nomor 28 Tahun 2017 tentang 
Tata Cara Pembentukan Peraturan Bupati dan Keputusan 

Bupati (Berita Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2017 
Nomor 28); 

 

11. Peraturan Bupati Rembang Nomor 65 Tahun 2018 tentang 
Pedoman Penggunaan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 

2019 (Berita Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2018 Nomor 
67); 

 
 



MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI REMBANG NOMOR 65 TAHUN 2018 TENTANG 
PEDOMAN PENGGUNAAN ALOKASI DANA DESA TAHUN 

ANGGARAN 2019. 
 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Rembang Nomor 65 

Tahun 2018 tentang Pedoman Penggunaan Alokasi Dana Desa 
Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Rembang Tahun 

2018 Nomor 67) diubah sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan Pasal 2 ditambah 1 (satu) ayat yakni ayat (3) 
sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 2 
 

(1) ADD digunakan untuk : 
a. pembayaran penghasilan tetap Kepala Desa dan 

Perangkat Desa maksimal sebesar 60% (enam puluh 
persen) bagi Desa yang ADD-nya sampai dengan       
Rp 500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dan 

maksimal sebesar 50% (lima puluh persen) bagi Desa 
yang ADD-nya lebih dari Rp 500.000.000,00 (lima 

ratus juta rupiah) sampai dengan Rp 700.000.000 
(tujuh ratus juta rupiah) dari jumlah ADD yang 

diterima; 
b. belanja lainnya sebesar sisa dari jumlah ADD yang 

diterima oleh Desa setelah digunakan untuk 

pembayaran penghasilan tetap Kepala Desa dan 
Perangkat Desa. 

 
(2) Belanja lainnya sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b digunakan untuk : 
a. beban tetap yang terdiri atas : 

1) tunjangan Kepala Desa, Perangkat Desa dan 

Anggota BPD; 
2) jaminan kesehatan bagi Kepala Desa dan Perangkat 

Desa; 
3) jaminan perlindungan ketenagakerjaan bagi Kepala 

Desa dan Perangkat Desa. 
b. pengadaan kendaraan dinas roda dua untuk 

operasional BPD; 

c. biaya operasional BPD dan Lembaga Kemasyarakatan 
Desa; 

d. sarana prasarana, operasional dan/atau pembangunan 
Pemerintah Desa. 

 
(3) Dalam hal terjadi pergantian Kepala Desa, Perangkat 

Desa dan Anggota BPD, pembayaran penghasilan tetap 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dan 
pembayaran beban tetap sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf a ditetapkan sebagai berikut : 
 

 
 



 

a. pengambilan sumpah/janji dan/atau pelantikan  pada tanggal 1 (satu) 
bulan berjalan, penghasilan tetap dan beban tetap bulan berjalan 

diberikan kepada Kepala Desa, Perangkat Desa dan Anggota BPD yang 
baru. 

b. pengambilan sumpah/janji dan/atau pelantikan setelah tanggal 1 (satu) 
bulan berjalan, penghasilan tetap dan beban tetap bulan berjalan 

diberikan kepada Kepala Desa, Perangkat Desa dan Anggota BPD yang 
lama. 

 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Rembang. 

 

Ditetapkan di Rembang 
pada tanggal 28 Nopember 2019 

 
BUPATI REMBANG, 

 
ttd 

 

ABDUL HAFIDZ 
Diundangkan di Rembang 

pada tanggal 28 Nopember 2019 
   

SEKRETARIS DAERAH   
KABUPATEN REMBANG, 
 

          ttd 
 

    SUBAKTI 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN REMBANG TAHUN 2019 NOMOR  51 
 

 


